1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 10 de julho de 2024

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto

do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n.º 244

Proposta de Ata   n.º 15/2024, de 26 de junho

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º 1 e 2, artigo 57 º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 15/2024, referente à Reunião

Ordinária da Câmara Municipal do Crato, realizada

no dia 26 de junho de 2024.

Por maioria com os três votos favoráveis do

senhor Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho e José Correia da Luz e

uma abstenção da senhora Vereadora Florinda

Raposo.

Deliberação n.º 245

Proposta de Ata   n.º 16/2024, de 2 de julho

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º 1 e 2, artigo 57 º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 16/2024, referente à Reunião

Extraordinária da Câmara Municipal do Crato,

realizada no dia 2 de julho de 2024.

Por maioria com os quatro votos favoráveis do

senhor Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho, Florinda Raposo e

Sérgio Godinho e uma abstenção do senhor

Vereador José Correia da Luz.

Deliberação n.º 246

Santa Casa Misericórdia do Crato- Cedência de

Viatura Para Centro Infantil a “Eira” – Ratificação

A Câmara Municipal deliberou aprovar ratificar

nos termos do n.º 3, do art.º 35º, da Lei n.º 75/2013,

de 12 setembro, a cedência de uma viatura de nove

lugares, para fazer face a transporte de crianças

do Centro Infantil “A Eira”, por motivo de avaria

da viatura da Instituição, durante a semana de 1 a

5 de julho de 2024, com isenção de custos de 517,37

euros.

Por unanimidade.

2

Deliberação n.º 247

MeteoAlentejo-Associação de Meteorologia –

Atribuição de Subsídio para Aquisição de Material

Informático

A Câmara Municipal deliberou aprovar atribuir

um subsídio no valor de 200 Euros (duzentos

euros) à MeteoAlentejo, Associação de

Meteorologia, para fazer face à aquisição de

material informático importante para a prestação

de serviços com qualidade à população do

concelho do Crato, nos termos da al. u), art.º 33.º,

da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 248

Abertura de Procedimento Concursal Comum de

Recrutamento para Preenchimento de Nove

Postos de Trabalho Previstos e Não Ocupados no

Mapa de Pessoal do Município do Crato para o

Ano de 2024, na Modalidade de Contrato de

Trabalho em Funções Públicas por Tempo

Indeterminado

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

1. A abertura do procedimento Concursal, para

preenchimento dos lugares previstos e não

ocupados no Mapa de Pessoal da Câmara

Municipal para o ano de 2024, com vista à

celebração de Contrato de Trabalho em Funções

Publicas por Tempo Indeterminado;

2. Autorizar a abertura do presente procedimento

Concursal nos termos do disposto no n.º 4 do artigo

30.º da LTFP, permitindo que ao mesmo possam

concorrer trabalhadores com e sem vínculo de

emprego público, tendo em vista o preenchimento

do posto de trabalho acima identificados, na

modalidade de contrato de trabalho em funções

públicas por tempo indeterminado, tendo em

conta os princípios de racionalização, eficiência e

economia processual que devem presidir à

atividade Municipal e considerando as funções de

especial interesse público que o mesmo visa

prosseguir, bem como a salvaguarda das

prioridades definidas na alínea d), do n.º 1, do

artigo 37.º da LTFP.

Por maioria com quatro votos favoráveis do

senhor Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho, Florinda Raposo e

Sérgio Godinho e uma abstenção do senhor

Vereador José Correia da Luz, que apresentou

declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 249

4.ª Modificação ao Orçamento 2024

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 4.ª

Modificação ao Orçamento Municipal 2024, nos

termos da alínea d) do n.º 1, do artigo 33.º, do Anexo

I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Por maioria com quatro votos favoráveis do

senhor Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho, Florinda Raposo e

Sérgio Godinho e um voto contra do senhor

Vereador José Correia da Luz, que apresentou

declaração de voto verbal.

3

Deliberação n.º 250

4.ª Modificação às Grandes Opções do Plano

2024/2028

A Câmara Municipal deliberou aprovar a 4.ª

Modificação às Grandes Opções do Plano para

2024/2028, nos termos da alínea d) do n.º 1, do

artigo 33.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro.

Por maioria com dois votos favoráveis do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

Vereadores Pedro Coelho, Florinda Raposo e

Sérgio Godinho e um voto contra do senhor

Vereador José Correia da Luz, que apresentou

declaração de voto verbal.

Deliberação n.º 251

Plano Municipal de Transportes Escolares, 2024-

2025

A Câmara Municipal deliberou aprovar ao abrigo

do n.º 1, do art.º 21.º, do Decreto-Lei n.º 21/2019, de

30 de janeiro, o Plano de Transportes escolares,

para o ano letivo 2024/2025.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 252

Cartão Municipal “Eu Sou Crato” -Emissão de

Cartões

A Câmara Municipal deliberou aprovar a emissão

dos cartões “Eu Sou Crato” n.ºs 273 a 280.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 253

Cartão Municipal do Idoso-Emissão de Cartões

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição da vinheta branca ao CMIs, n.ºs

1839,1842,1845 e 1846 e vinheta azul aos cartões

1840, 1841,1843 e 1844.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 254

Plano Desenvolvimento Social 2024-2027

A Câmara Municipal deliberou aprovar o Plano

Desenvolvimento Social 2024-2027.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 255

Diagnóstico Social 2024

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

Diagnostico Social 2024.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 256

Licenciamento de Obras-Renovação de Alvará de

Construção a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para Renovação de Alvará

de construção, sito na Rua D. Nuno Alvares

Pereira,78 e 80, em Flor da Rosa.

Por unanimidade.

4

Deliberação n.º 257

Licenciamento de Obras- Associação da Amizade

à Infância e 3.ª Idade de Aldeia da Mata-Projeto

de Especialidades a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para Ampliação do Lar,

sito na Rua Francisco Caldeira Amieiro, 16, em

Aldeia da Mata.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 258

Licenciamento de Obras- Centro Dia p/3.ª Idade e

Infância N. Senhora da Luz-Projeto de

Especialidades a Deferir

A Câmara Municipal deliberou aprovar o

deferimento do pedido, para Remodelação e

Ampliação do Lar da 3.ª Idade, sito na Rua da

Fonte Nova, em Vale do Peso.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 259

Instituto das Irmãs Hospitaleiras do Sagrado

Coração de Jesus – Centro de Recuperação de

Menores - Pedido de Utilização do Parque

Aquático

A Câmara Municipal deliberou aprovar ao abrigo

da alínea u), n.º 1, art.º 33º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, o acesso gratuito ao Parque Aquático,

para um grupo de 7 utentes e 2 colaboradores,

durante os dias 25 de julho e 13 de agosto,

conforme solicitado pelo Instituto das Irmãs

Hospitaleiras do Sagrado Coração de Jesus - Centro

de Recuperação de Menores do Assumar, com

isenção de custas de 64,80 euros.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 260

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 17/2024 de 10 de julho foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 11 de julho de 2024

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
va

lid
ad

o
pe

lo
 s

el
o

b
ra

n
co

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
C

ra
to

.

		App AIRC
	2024-07-11T12:09:48+0100
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO